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АНОТАЦІЯ

Адамчук В. В. Програмування тренувального процесу спортсменів у

легкоатлетичному багатоборстві на етапі безпосередньої підготовки до

змагань. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01

«Олімпійський і професійний спорт». Вінницький державний педагогічний

університет імені Михайла Коцюбинського, Вінниця. Національний

університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2020.

Дисертаційне дослідження присвячено обґрунтуванню, розробці

теоретико-методичних та практичних засад щодо особливостей

програмування змісту та структури тренувального процесу

висококваліфікованих спортсменів у легкоатлетичному багатоборстві на

етапі безпосередньої підготовки до змагань.

Теоретичний аналіз науково-методичної та спеціальної літератури,

контенту мережі Інтернет, вивчення досвіду спортивної практики

вітчизняних та зарубіжних спортсменів у легкоатлетичному багаторстві

свідчить про наявність проблеми у практичному вирішенні та розробці

сучасних підходів до спеціальної підготовки на етапі безпосередньої

підготовки до змагань висококваліфікованих легкоатлетів-багатоборців, яка

на сьогодні не передбачає її програмування на основі індивідуалізації та

моделювання тренувального процесу. Розвиток цього напряму в

тренувальному процесі легкоатлетів-багатоборців, незважаючи на наявність

окремих, достатньо глибоких розробок, до останнього часу не отримав

всебічного теоретико-методичного та практичного вирішення. У зв’язку з

цим виникла необхідність впорядкування та систематизації належним чином

знань у науковому та практичному напрямку щодо розробки рекомендацій з

оптимізації програмування тренувального процесу висококваліфікованих

багатоборців з легкої атлетики на етапі безпосередньої підготовки до
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змагань, які б дали їм можливість демонструвати найвищі результати та гідно

представляти команду України на чемпіонатах Європи, світу та Олімпійських

Іграх.

Мета дослідження – розробити й експериментально обґрунтувати

методичні підходи до програмування тренувального процесу

висококваліфікованих спортсменів у легкоатлетичному багатоборстві на

етапі безпосередньої підготовки до змагань.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

– уперше пристосовано 8-тижневу модель етапу безпосередньої

підготовки до змагань в тренувальний процес висококваліфікованих

легкоатлетів-багатоборців;

– уперше розроблено алгоритм побудови індивідуалізованих програм

підготовки висококваліфікованих легкоатлетів-багатоборців на етапі

безпосередньої підготовки до змагань;

– уперше створено фонд спеціальних тренувальних засобів для

висококваліфікованих спортсменів у легкоатлетичному багатоборстві та

обґрунтовано модельні комплекси тренувальних вправ для розвитку базових

фізичних якостей, стимуляції енергетичних систем і вдосконалення

виконання змагальних вправ;

– уперше експериментально перевірено ефективність практичної

реалізації моделей програмування і структурування підготовки

висококваліфікованих багатоборців на етапі безпосередньої підготовки до

змагань;

– удосконалено систему оперативного контролю на основі визначення

показників адаптаційного потенціалу серцево-судинної системи в якості

об’єктивного інтегрального критерію адаптації до фізичних навантажень

висококваліфікованих спортсменів у легкоатлетичному багатоборстві;

– доповнено наукові положення стосовно раціонального розподілу

тренувальних навантажень висококваліфікованих спортсменів у
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легкоатлетичному багатоборстві на етапі безпосередньої підготовки до

змагань;

– набули подальшого розвитку теоретичні положення щодо

моделювання та програмування тренувального процесу

висококваліфікованих спортсменів на етапі безпосередньої підготовки до

змагань.

Практична значущість отриманих результатів дисертаційної роботи

полягає в можливості використання розроблених рекомендацій щодо

оптимізації тренувального процесу висококваліфікованих багатоборців з

легкої атлетики, підвищення адаптації спортсменів до тренувальних

навантажень на етапі безпосередньої підготовки до змагань.

Теоретичні положення, отримані в процесі проведеного дослідження,

застосовують у навчальному процесі студентів факультету фізичного

виховання і спорту Вінницького державного педагогічного університету

імені Михайла Коцюбинського під час викладання навчальних дисциплін

професійного спрямування «Теорія і методика викладання легкої атлетики»,

«Спортивно-педагогічне вдосконалення», «Теорія і методика тренування

спортсменів високої кваліфікації», «Теорія і методика спортивної

підготовки» (травень, 2020).

Практичні результати дослідження впроваджено в навчально-

тренувальний процес спортсменів, які спеціалізуються в легкоатлетичному

багатоборстві СДЮСШ з легкої атлетики м. Вінниці (квітень, 2020), ШВСМ

м. Вінниці (червень, 2020), Вінницький державний педагогічний університет

імені Михайла Коцюбинського м. Вінниці (травень, 2020), ШВСМ м. Львова

(червень, 2020), ШВСМ м. Броварів (травень, 2020), про що свідчать

відповідні акти.

Розробка та впровадження в практику програмування тренувального

процесу надасть істотну допомогу тренерам і спортсменам в оптимізації

процесу безпосередньої підготовки до основних змагань олімпійського
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циклу. Результати досліджень дозволять розширити наявні знання в області

теорії й практики управління тренувальною діяльністю спортсменів з

легкоатлетичного багатоборства.

У дисертаційній роботі обґрунтовано актуальність обраної теми

дослідження, відмічено її зв’язок з науковими планами, темами, визначено

об’єкт, предмет, мету та завдання дисертаційної роботи; розкрито методи

дослідження; висвітлено наукову новизну та практичне значення роботи;

подано інформацію щодо впровадження одержаних результатів

дисертаційного дослідження в практику підготовки спортсменів і навчальний

процес майбутніх фахівців, а також зазначено дані апробації результатів

дослідження та кількість публікацій.

На основі даних наукової та методичної літератури проаналізовано

структуру і типи річних макроциклів, що застосовуються у практиці

підготовки висококваліфікованих спортсменів у легкій атлетиці; узагальнено

основні положення та досвід застосування методів моделювання та

програмування річного циклу підготовки кваліфікованих спортсменів, у тому

числі багатоборців; визначено сучасні підходи до управління підготовкою

спортсменів високої кваліфікації у легкоатлетичному багатоборстві.

Окреслено методи дослідження й обґрунтовано доцільність їх

використання, подано інформацію про бази та контингент учасників, описано

етапи проведення дослідження. Під час виконання дисертаційного

дослідження використано такі методи: теоретичний аналіз і узагальнення

науково-методичної та спеціальної літератури, контенту мережі Інтернет;

хронометрування; педагогічне спостереження за змагальною та

тренувальною діяльністю висококваліфікованих легкоатлетів-багатоборців;

педагогічне тестування; медико-біологічні методи; педагогічний

експеримент; методи математичної статистики.

В структурі та змісті тренувального процесу спортсменів високої

кваліфікації в легкоатлетичному багатоборстві на етапі безпосередньої
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підготовки до змагань наведено результати констатувального етапу

експерименту. Висвітлено розроблену методику контролю тренувальної

роботи у легкоатлетичному багатоборстві. Проаналізовано календар змагань

висококваліфікованих багатоборців у річному макроциклі. На основі

хронометрування тренувальної роботи, вивчення робочої документації

тренерів, індивідуальних щоденників спортсменів і педагогічних

спостережень охарактеризовано структуру та зміст тренувального процесу

спортсменів високої кваліфікації в легкоатлетичному багатоборстві на етапі

безпосередньої підготовки до змагань. Модель підготовки враховувала обсяг,

спрямованість, динаміку тренувальних навантажень та їхнє співвідношення у

тренувальних мезоциклах та мікроциклах. Було проаналізовано показники

фізичної та функціональної підготовленості багатоборців. Це дало змогу

сформувати уявлення про сучасну систему підготовки в легкоатлетичному

багатоборстві та обґрунтувати впровадження методів програмування

тренувального процесу висококваліфікованих багатоборців на етапі

безпосередньої підготовки до головних змагань.

Для визначення взаємозв’язків між різними показниками

підготовленості та змагальної діяльності спортсменів був застосований

кореляційний аналіз. Його результати підтвердили припущення про те, що

показники підготовленості та результати змагальної діяльності в окремих

дисциплінах багатоборства спортсменів взаємопов’язані, а рівень

підготовленості формується упродовж багаторічної адаптації спортсменів до

умов специфічної тренувальної та змагальної діяльності, що необхідно

враховувати при розробці структури і змісту тренувального процесу на етапі

безпосередньої підготовки до змагань.

Результати констатувального педагогічного експерименту свідчать про

відсутність експериментально обґрунтованих програм підготовки, які б

ураховували індивідуальні особливості висококваліфікованих багатоборців.

Встановлено, що виявлений неналежний рівень контролю тренувальних
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навантажень часто призводить до перетренованості спортсменів через

відсутність інформації про терміновий і відставлений тренувальні ефекти.

Усе це вказує на необхідність планомірного та цілеспрямованого управління

підготовкою висококваліфікованих спортсменів у легкоатлетичному

багатоборстві за рахунок доцільного застосування методів програмування та

комплексного контролю тренувального навантаження та підготовленості.

В експериментальному обґрунтуванні програмування й організації

тренувального процесу кваліфікованих легкоатлетів-багатоборців на етапі

безпосередньої підготовки до змагань розглянуто результати проведення

формувального педагогічного експерименту з удосконалення підготовки в

легкоатлетичному багатоборстві на основі програмування тренувального

процесу. Теоретично обґрунтовано зміст спеціальної підготовки на етапі

безпосередньої підготовки до змагань. Пристосовано тренувальний процес

висококваліфікованих легкоатлетів-багатоборців до вимог реалізації 8-

тижневої моделі етапу безпосередньої підготовки до головних змагань. В

основу розробки плану тренувального процесу було покладено особливості

календаря основних змагань у річному макроциклі (з урахуванням

спеціальної підготовки спортсменів до участі у змаганнях з семиборства та

десятиборства). На підставі результатів констатувального експерименту було

розроблено індивідуалізовані програми підготовки висококваліфікованих

багатоборців на етапі безпосередньої підготовки до змагань, з урахуванням

провідних фізичних якостей у структурі підготовленості та успішного

виступу в окремих змагальних дисциплінах.

Здійснений аналіз дає змогу дійти висновку, що запропонована в ході

дисертаційного дослідження експериментальна програма підготовки

кваліфікованих багатоборців на етапі безпосередньої підготовки до змагань

відповідає сучасним тенденціям розвитку цього виду спорту. Вона базується

на принципах програмування та моделювання тренувального процесу,

враховує особливості календаря змагань у річному макроциклі та рівень
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спеціальної підготовленості багатоборців, передбачає дотримання основних

закономірностей побудови всіх структурних утворень етапу безпосередньої

підготовки до змагань, дає можливість застосування ретельного контролю за

процесами відновлення та адаптації спортсменів до тренувальних

навантажень. Програмування тренувального процесу дає можливість

визначити точні кількісні параметри роботи, прослідковувати динаміку у

плануванні навантажень різної спрямованості, контролювати виконання

програм і вчасно вносити корективи.

Отримані результати свідчать про те, що створена база тренувальних

засобів підготовки багатоборців дала змогу формувати модельні тренувальні

завдання, що вибірково спрямовані на розвиток тих здібностей, які сприяють

значному підвищенню досягнення рівня змагальних результатів.

На підставі отриманих даних та апробації результатів можемо

стверджувати про ефективність дослідження, а саме практичну реалізацію

розроблених моделей програм, які експериментально доведені збільшенням

функціональних, фізичних і змагальних показників підготовленості

висококваліфікованих спортсменів у легкоатлетичному багатоборстві.

Також про ефективність розроблених та експериментально

впроваджених методичних підходів до програмування тренувального

процесу висококваліфікованих спортсменів у легкоатлетичному

багатоборстві на етапі безпосередньої підготовки до змагань свідчить

експертне опитування 12 фахівців сфери спорту, а саме тренерів та

спортсменів СДЮШОР, ШВСМ, переважна більшість яких (84%) зазначали,

що результати дослідження є сучасним підходом та дозволили їм розширити

наявні знання в області теорії й практики управління тренувальною

діяльністю спортсменів з легкоатлетичного багатоборства.

Узагальнено результати проведеного дисертаційного дослідження,

окреслено їх практичну та теоретичну значущість, висвітлено дискусійні

питання. Здійснено короткий аналіз даних, отриманих у ході педагогічного

9

експерименту та їхнє порівняння з наявними даними наукових і методичних

джерел. Підведено підсумок дослідження, результатом якого стало

отримання нових наукових даних трьох видів (уперше, доповнено,

підтверджено).

Ключові слова: легкоатлетичне багатоборство, програмування, етап

безпосередньої підготовки до змагань, висококваліфіковані спортсмени,

індивідуалізація підготовки, адаптаційний потенціал.

ANNOTATION

Adamchuk V. V. Programming of the training process of athletes in track and

field combined events at the stage of direct preparation for competitions.

– Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for a candidate degree in Physical Education and Sports (Doctor

of Philosophy), specialty 24.00.01 – оlympic and professional sport. Vinnytsia

State Pedagogical University named after Mykhailo Kotsyubynsky, Vinnytsia.

National University of Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2020.

The dissertation research is devoted to substantiation, development of

theoretical-methodical and practical bases concerning features of programming of

the maintenance and structure of training process of highly skilled sportsmen in

track and field combined events at a stage of direct preparation for competitions.

Theoretical analysis of scientific-methodical and special literature, Internet

content, study of sports practice of domestic and foreign athletes in combined

events shows the problem in the practical solution and development of modern

approaches to special training at the stage of direct preparation for competitions of

highly qualified athletes, currently does not provide for its programming based on

individualization and modeling of the training process. The development of this

area in the training process of multi athletes, despite the presence of separate, fairly

deep developments, until recently did not receive a comprehensive theoretical and

methodological and practical solution. In this regard, there is a need to properly
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organize and systematize the knowledge in the scientific and practical direction to

develop recommendations for optimizing the programming of the training process

of highly multi athletes in preparation for competition, which would allow them to

demonstrate the best results and present team of Ukraine at the European

Championships, World Championships and the Olympic Games.

The purpose of the study is to develop and experimentally substantiate

methodological approaches to programming the training process of highly

qualified multi athletes in track and field combined events at the stage of direct

preparation for competitions.

The scientific novelty of the obtained results is as follows:

– for the first time combined events was adapted to the requirements of the

8-week model of realization of the stage of direct preparation for competitions;

– for the first time an algorithm for building individualized training

programs for highly qualified multi athletes at the stage of direct preparation for

competitions was developed;

– for the first time a fund of special training aids for highly qualified athletes

in track and field combined events was created and model sets of training exercises

for development of basic physical qualities, stimulation of energy systems and

improvement of competitive exercises were substantiated;

– for the first time experimentally tested the effectiveness of the practical

implementation of programming models and structuring the training of highly

qualified multi athletes at the stage of direct preparation for competitions;

– the system of operative control on the basis of definition of indicators of

adaptive potential of cardiovascular system as the objective integral criterion of

adaptation to physical activities of highly skilled athletes in track and field

combined events is improved;

– the scientific provisions concerning the rational distribution of training

loads of highly qualified multi athletes in track and field combined events at the

stage of direct preparation for competitions have been supplemented;
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– theoretical provisions on modeling and programming of the training

process of highly qualified athletes at the stage of direct preparation for

competitions have been further developed.

The practical significance of the obtained results of the dissertation is the

possibility of using the developed recommendations for optimizing the training

process of highly qualified multi athletes, increasing the adaptation of athletes to

training loads at the stage of direct preparation for competitions.

Theoretical provisions obtained in the course of the study are used in the

educational process of students of the Faculty of Physical Education and Sports of

Vinnytsia State Pedagogical University named after Mikhail Kotsyubynsky during

the teaching of professional disciplines "Theory and methods of teaching

athletics", "Sports and pedagogical improvement", "Theory and methods of

training highly qualified athletes" , "Theory and methods of sports training" (May,

2020).

The practical results of the study were introduced into the training process of

athletes who specialize in athletics all-around CYSS in athletics in Vinnytsia


[…]


2–3 рази

ШС АА 8 2 148 48

3.4 Стрибок з 10
бігових кроків

(a) Стрибки з
довільного місця
відштовхування,

2–3 рази

ШС АА 10 3 150 70

3.5 Стрибок з 12
бігових кроків

(a) Стрибки з
довільного місця
відштовхування,

2–3 рази

ШС АА 12 3 154 84

3.7 Стрибок з
(повного розбігу)
18 бігових кроків

– З місця для
відштовхування,

3–5 раз

ШС АА 15 5 160 120

TP-4 Стрибки з жердиною

4.3 Стрибок з 8
бігових кроків, м

(а) Стрибки на
жердині довжиною:
4.90м, жорсткість:
(24.0–21.6) хват:

4.30м, 6–8 раз

ШС АА 25 4 150 175

4.6 Стрибок з
(повного розбігу)

16 бігових
кроків, м

– Стрибки на
жердині довжиною

5м, жорсткість:
(16.4–17.8) хват:
4.70–4.80м, 8–10

раз

ШС АА 35 5 158 280
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TP-5 Штовхання ядра
5.1 Штовхання ядра

з місця
(b) Штовхання ядра

(7 кг), 3–4 раз
ШС АА 5 2 134 20

5.2 Штовхання ядра
зі скачка

(b) Штовхання ядра
(7 кг), 10–12 раз

ШС АА 15 2 138 75

S Біг до 150 метрів
1.1 Біг 30 метрів (a) З високого старту з

інтенсивністю
90–95% від

максимального
результату,
2–3 рази

Ш АА 10 3 162 100

(b) Зі стартових
колодок, 6–8 раз

Ш АА 12 3 149 84

1.2 Біг 30 метрів з
ходу

(b) З інтенсивністю
90–95% від

максимального
результату з

повним
відпочинком між
пробіжками, 2–3

рази

Ш АА 10 5 168 120

1.4 Біг 60 метрів (b) З інтенсивністю
90–95% від

максимального
результату з

повним
відпочинком між
пробіжками, 3–4

рази

Ш АА 15 4 164 150

1.6 Біг 70-80 метрів (а) Біг з
амортизатором

попереду, 3–4 рази

Ш АА 10 5 164 100

1.9 Біг 100 метрів (с) Перемінний біг з
інтенсивністю 50%,

6р через 100 м
підтюбцем

– – 8 1 150 50

P Спеціальні силові вправи
1.4 Присідання зі

штангою
(а) По 2–3 підходи з

максимальною
вагою на 2–3 рази

С АА 5 3 137 25
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1.5 Підняття на
груди

(а) По 2–3 підходи з
максимальною

вагою на 2–3 рази

С АА 7 5 141 35

(b) 60 кг на 5 раз на
швидкість, 3

підходи

ВС АА 8 5 153 56

1.2
5

Жим штанги із-
за голови

– 40 кг по 6–8 раз С АА 3 2 132 12

GPT Вправи загальної фізичної підготовки

1.1 Тонус стопи (а) Біг боком
бар’єрчиків (12см)
на частоту, 7б–5р.

АА Ш 8 3 140 40

1.2 Плавання в
басейні

– Спосіб: кроль на
грудях – 30 хв

В Аер. 30 1 145 90

1.3 Імітація для
стрибка з
жердиною

(а) Сходження на
тумбу з вагою в

руках над головою
(15 кг), 3х6р

АА – 10 2 138 50

E Вправи на розвиток загальної витривалості
1.7 Темповий біг – Біг 3–5 хв з ЧСС до

145–155 уд/хв
В Аер. 5 – 156 40

1.8 Біг 3х200 +
2х300 + 500 +

100 метрів

– Біг 200м (27–28с),
300м (44–45с),

500м (1,20хв), 100
м (11,3–11,5 с)

В АА 30 5 171 360
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ДОДАТОК Д

Індивідуальний комплекс вправ для висококваліфікованих

легкоатлетів-багатогборців на етапі безпосередньої підготовки до

змагань з семиборства

Тренувальні засоби Характеристика впливів

Ш
иф

р
вп

ра
ви

Назва вправи

abc Варіант виконання
вправи

П
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,
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TP-1 Бар’єрний біг
1.2 Біг 110 метрів з

бар’єрами
(a) З низького старту

(Висота бар’єра 102
см, відстань 8.80–

9м), 2 рази

Ш,
ШВ

АЛ 10 5 178 140

1.4 Біг 2 бар’єрів (a) Біг по команді або
під вистріл (Висота
бар’єра 99–102см),

2–3 рази

Ш АА 10 3 150 70

(b) Біг з низького
старту (Висота

бар’єра 99–102см,
відстань 8.80–9м),

2–3 рази

Ш АА 10 3 147 60

1.5 Біг 3 бар’єрів (a) З низького старту
(Висота бар’єра

99–102 см, відстань
8.80-9м), 4–5 раз

Ш АА 13 3 154 91

1.6 Біг 4 бар’єрів (a) З низького старту
(Висота бар’єра

99–102 см, відстань
8.80–9м), 4–5 раз

Ш АА 15 4 160 120

1.8 Біг 6 бар’єрів З низького старту
(Висота бар’єра

99–102 см, відстань
8.80-9м), 4–5 раз

ШВ АА 16 4 166 160
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1.9 Біг 8 бар’єрів З низького старту
(Висота бар’єра
99см, відстань
8.80), 2–3 рази

ШВ АЛ 17 5 170 204

1.1
4

Біг 8+6+4+2
бар’єрів

– З низького старту
(Висота бар’єра
102см, відстань

8.80–9м)

ШВ АЛ 20 5 172 240

TP-2 Стрибки у висоту
2.3 Стрибок з 6

бігових кроків
(a) Стрибки через

планку, 5–6 раз
ШС АА 15 2 138 75

2.4 Стрибок з 8
бігових кроків

– Стрибки через
планку, 8–10 раз

ШС АА 20 2 140 100

2.5 Стрибок з
(повного розбігу)
10 бігових кроків

– Стрибки через
планку, 8–10 раз

ШС АА 25 3 145 150

TP-3 Стрибки у довжину
3.3 Стрибок з 8

бігових кроків
(a) Стрибки з

довільного місця
відштовхування,

2–3 рази

ШС АА 8 2 148 48

3.4 Стрибок з 10
бігових кроків

(a) Стрибки з
довільного місця
відштовхування,

2–3 рази

ШС АА 10 3 150 70

3.5 Стрибок з 12
бігових кроків

(a) Стрибки з
довільного місця
відштовхування,

2–3 рази

ШС АА 12 3 154 84

3.7 Стрибок з
(повного розбігу)
18 бігових кроків

– З місця для
відштовхування,

3–5 раз

ШС АА 15 5 160 120

TP-4 Стрибки з жердиною
4.3 Стрибок з 8

бігових кроків, м
(а) Стрибки на

жердині довжиною:
4.90м,

жорсткість:(24.0–
21.6) хват: 4.30м,

6–8 раз

ШС АА 25 4 150 175

4.6 Стрибок з
(повного розбігу)

16 бігових

– Стрибки на
жердині довжиною

5м, жорсткість:

ШС АА 35 5 158 280
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кроків, м (16.4–17.8) хват:
4.70–4.80м, 8–10

раз
TP-5 Штовхання ядра

5.1 Штовхання ядра
з місця

(b) Штовхання ядра
(7 кг), 3–4 раз

ШС АА 5 2 134 20

5.2 Штовхання ядра
зі скачка

(b) Штовхання ядра (7
кг), 10–12 раз

ШС АА 15 2 138 75

TP-6 Метання диска
6.1 Метання диску з

місця
– Вага диска 2 кг,

8–10р.
ШС АА 5 1 136 20

6.2 Метання диску з
повороту

– Вага диска 2 кг,
10–14р.

ШС АА 10 1 138 50

TP-7 Метання списа

7.1 Метання спису з
місця

– Вага списа 800г,
8–10р.

ШС АА 3 1 132 12

7.4 Метання спису з
4 кидкових

кроків

– Вага списа 800г,
8–10р.

ШС АА 4 1 133 16

7.5 Метання спису з
підбігання

– Вага списа 800г,
4–6р.

ШС АА 5 1 138 25

7.6 Метання спису з
повного розбігу

– Вага списа 800г,
5–6р.

ШС АА 8 2 139 40

S Біг до 150 метрів
1.1 Біг 30 метрів (a) З високого старту з

інтенсивністю
90–95% від

максимального
результату,
2–3 рази

Ш АА 10 3 162 100

(b) Зі стартових
колодок, 6–8 раз

Ш АА 12 3 149 84

1.2 Біг 30 метрів з
ходу

(b) З інтенсивністю
90–95% від

максимального
результату з

повним
відпочинком між
пробіжками, 2–3

рази

Ш АА 10 5 168 120
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1.6 Біг 70-80 метрів (а) Біг з
амортизатором

попереду, 3–4 рази

Ш АА 10 5 164 100

1.9 Біг 100 метрів (a) З високого старту,
2–3 рази з

інтенсивністю
90–95%

Ш АА 11 5 170 132

1.1
2

Біг 150 метрів – Біг з інтенсивністю
95%, 1–2 рази

Ш АЛ 8 5 172 96

S-1 Біг від 150 до 400 метрів
1.3 Біг 300 метрів – Біг з інтенсивністю

90%, 2–3 рази
СВ АЛ 10 6 177 140

1.6 Біг 200+200 м (а) Через 1 хв
відпочинку

СВ АЛ 2 1 186 42

(b) Через 45c
відпочинку

СВ АЛ 2 1 188 45

GPT Вправи загальної фізичної підготовки
1.1 Тонус стопи (а) Біг боком

бар’єрчиків (12см)
на частоту, 7б – 5р.

АА Ш 8 3 140 40

1.2 Плавання в
басейні

– Спосіб: кроль на
грудях – 30 хв

В Аер. 30 1 145 90

1.3 П'ятикратний
стрибок

– 5р. АА ШС 10 2 144 50

1.4 Гімнастичні
вправи на

перекладині

– 15хв – – 15 2 136 60

P Спеціальні силові вправи
1.4 Присідання зі

штангою
(а) По 2–3 підходи з

максимальною
вагою на 2–3 рази

С АА 5 3 137 25

1.5 Підняття на
груди

(а) По 2–3 підходи з
максимальною

вагою на 2–3 рази

С АА 7 5 141 35

(b) 60 кг на 5 раз на
швидкість, 3

підходи

ВС АА 8 5 153 56

1.2
5

Жим штанги із-
за голови

– 40 кг по 6–8 раз С АА 3 2 132 12
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E Вправи на розвиток загальної витривалості
1.1 Біг 500 метрів (a) Біг 3 рази через 5

хв відпочинку по
(1,30 хв)

В Аер. 5 5 168 60

1.6 Аеробний біг – Біг 1–1.5км з ЧСС
до 145 уд/хв

В Аер. 4 – 145 24

1.7 Темповий біг – Біг 3–5 хв з ЧСС до
145–155 уд/хв

В Аер. 5 – 156 40
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