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Актуальність. Робота Адамчука Вадима Віталійовича присвячена

цікавому в теоретичному та важливому в практичному відношеннях питанню.

Проблема вдосконалення спортивної підготовки легкоатлетів-

багатоборців вимагає оновлення змісту та форм навчально-тренувального

процесу.

На сучасному етапі розвитку спорту програмування тренувального

процесу під час безпосередньої підготовки до змагань можливе тільки при

комплексному підході до вирішення цієї проблеми.

Дисертація В. В. Адамчука, безумовно, є актуальною, оскільки вона

спрямована на пошук нових шляхів і невикористаних резервів для

вдосконалення структури та змісту спортивної підготовки легкоатлетів-

багатоборців на етапі безпосередньої підготовки до змагань.

Аналіз науково-методичної літератури з даної проблеми дозволив

встановити, що науково-методичне забезпечення щодо вдосконалення

спортивної підготовки легкоатлетів-багатоборців на етапі безпосередньої

підготовки до змагань є недостатнім. Кількість наукових робіт, присвячених

вивченню даної проблеми, – обмежена, а існуючі дані – суперечливі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано згідно з Планом науково-дослідної роботи

кафедри теорії і методики спорту Вінницького державного педагогічного

університету імені Михайла Коцюбинського на 2016–2020 рр. за темою

«Теоретико-методичні основи програмування і моделювання підготовки
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спортсменів різної кваліфікації» (номер державної реєстрації: 0116U005299).

Робота складається із вступу, п’яти розділів, висновків, практичних

рекомендацій, списку використаних літературних джерел (240), ілюстрована 52

таблицями та 10 рисунками. Дисертація викладена на 228 сторінках основного

тексту.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, вказано його об’єкт,

предмет, мету, завдання та методи, розкрито наукову новизну, з’ясовано

практичну значущість отриманих результатів, особистий внесок дисертанта,

відображено апробацію результатів дослідження.

У першому розділі «Сучасні тенденції організації підготовки

висококваліфікованих багатоборців з легкої атлетики» на основі даних наукової

та методичної літератури проаналізовано структуру та типи річних

макроциклів, які застосовуються у практиці підготовки спортсменів-

легкоатлетів; узагальнено основні положення та досвід застосування методів

моделювання та програмування річного циклу підготовки кваліфікованих

спортсменів, у тому числі багатоборців; визначено сучасні підходи до

управління підготовкою спортсменів у легкоатлетичному багатоборстві.

Аналіз наукових досліджень свідчить про значний інтерес науковців до

проблеми програмування тренувального процесу спортсменів у легкоатлетич-

ному багатоборстві на етапі безпосередньої підготовки до змагань, проте у

практичному відношенні означена проблема потребує подальшого вивчення.

У другому розділі «Методи й організація дослідження» наведено методи,

обґрунтовано їх застосування, представлено організацію досліджень. Залежно

від поставлених мети та завдань процес дослідження включав ряд послідовних,

логічно взаємопов’язаних етапів.

Безумовно, методи дослідження забезпечили створення теоретико-

методичної бази для вдосконалення структури та змісту спортивної підготовки

легкоатлетів-багатоборців на етапі безпосередньої підготовки до змагань.

У третьому розділі «Структура і зміст тренувального процесу

спортсменів високої кваліфікації в легкоатлетичному багатоборстві на етапі
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безпосередньої підготовки до змагань» наведено результати констатувального

етапу експерименту. Висвітлено розроблену методику контролю тренувальної

роботи у легкоатлетичному багатоборстві. Проаналізовано календар змагань

висококваліфікованих багатоборців у річному макроциклі. На основі

хронометрування тренувальної роботи, вивчення робочої документації

тренерів, індивідуальних щоденників спортсменів і педагогічних спостережень

охарактеризовано структуру та зміст тренувального процесу. Модель

підготовки враховувала обсяг, спрямованість, динаміку тренувальних

навантажень і їх співвідношення у тренувальних мезоциклах та мікроциклах.

У четвертому розділі «Експериментальне обґрунтування програмування й

організації тренувального процесу висококваліфікованих легкоатлетів-

багатоборців на етапі безпосередньої підготовки до змагань» розглянуто

результати проведення формувального педагогічного експерименту з

удосконалення підготовки в легкоатлетичному багатоборстві на основі

програмування тренувального процесу.

Ефективність практичної реалізації розроблених моделей програм

експериментально доведена збільшенням функціональних фізичних і

змагальних показників підготовленості спортсменів.

У п’ятому розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження»

узагальнено результати проведеного дисертаційного дослідження й висвітлено

дискусійні питання. Здійснено короткий аналіз даних, отриманих у ході

педагогічного експерименту та їхнє порівняння з наявними даними сучасних

літературних джерел. Представлено наукові дані трьох видів, отриманих у

результаті проведеного дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. На основі проведеного

комплексного теоретичного аналізу й узагальнення даних науково-методичної

літератури автор чітко визначив об’єкт і предмет дослідження, його мету та

завдання. Для вирішення поставлених завдань були використані адекватні

методи наукового пошуку, які дозволили обґрунтувати на високому науково-
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методичному рівні основні положення результатів дослідження, висновки

дисертаційної роботи та практичні рекомендації.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше:

– розроблено алгоритм використання індивідуалізованих програм

підготовки висококваліфікованих легкоатлетів-багатоборців на етапі

безпосередньої підготовки до змагань;

– створено фонд спеціальних тренувальних засобів та обґрунтовано

модельні комплекси для розвитку базових фізичних якостей, стимуляції

енергетичних систем і вдосконалення змагальних вправ;

– експериментально перевірено ефективність практичної реалізації

моделей програмування та структурування підготовки легкоатлетів-

багатоборців на етапі безпосередньої підготовки до змагань та ін.

Практичне значення результатів дослідження полягає в розробці та

обґрунтуванні алгоритму побудови індивідуальних тренувальних програм

висококваліфікованих багатоборців на етапі безпосередньої підготовки до

змагань.

Розроблені моделі програмування різних структурних утворень

тренувального процесу застосовані у практиці підготовки спортсменів у

легкоатлетичному багатоборстві.

Практичні результати дослідження впроваджені в навчально-

тренувальний процес СДЮСШ з легкої атлетики м. Вінниці, Вінницького

державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського, ШВСМ

м. Львова та ін., про що свідчать акти впровадження.

Повнота викладу результатів дослідження у друкованих працях.

Основні результати дисертаційної роботи викладені в 11 наукових публікаціях,

з яких 6 – у спеціалізованих фахових виданнях України, 1 – в журналі, що

включений до міжнародної наукометричної бази даних.

Апробація результатів дослідження. Основні теоретичні положення

дисертаційного дослідження доповідалися на ІІІ Всеукраїнській науково-

практичній конференції молодих учених «Актуальні проблеми сучасної науки
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та наукових досліджень» (Вінниця, 2015), на міжнародних конференціях

«Фізична культура, спорт та здоров’я нації» (Вінниця, 2016, 2019) та ін.

Відповідність дисертації вимогам МОН України. Структура, обсяг

основного тексту, оформлення дисертаційної роботи відповідають вимогам

МОН України.

Рекомендації щодо використання результатів дослідження.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в практичній

діяльності тренерів і викладачів із метою підвищення ефективності спортивної

підготовки легкоатлетів-багатоборців, а також у навчальному процесі студентів

спортивних вузів України.

Недоліки дисертаційної роботи. Разом із тим, робота містить ряд

недоліків, які, на нашу думку, не мають принципового характеру та не

заперечують теоретичних і методичних здобутків автора:

1. Згідно вимог Міністерства освіти і науки України, у «Вступі»

необхідно навести публікації опонентів, які стосуються теми дослідження.

2. У розділі 1 треба зробити більший акцент на аналізі існуючих проблем.

Невідомо, чи поділяє здобувач погляди науковців на ці проблеми. Необхідно

показати свої ставлення до наукових розробок інших авторів.

3. У підрозділі 3.3 автор вказує, що на основі опитування тренерів із

проблеми управління підготовкою кваліфікованих багатоборців отримана

інформація про сучасний стан вирішення проблеми. При цьому не наведено

жодної анкети, жодного прізвища тренера.

4. У розробленому алгоритмі авторської програми підготовки

висококваліфікованих легкоатлетів-багатоборців не знайшлося місця

рекомендаціям із відновлення організму спортсменів, які базувалися б на

закономірностях і принципах планомірного становлення спортивної

майстерності.

5. Кількість висновків потрібно скоротити та зробити їх більш

конкретними.
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6. У роботі є друкарські помилки та стилістичні погрішності, на які

автору вказано.

Інших зауважень немає, дисертація написана літературною мовою, добре

проілюстрована і з цієї точки зору залишає приємне враження.

Загальний висновок

Зважаючи на актуальність теми дослідження, його наукову новизну та

практичне значення, використання адекватних методів, обґрунтованість

висновків, вважаю, що дисертаційне дослідження Адамчука Вадима

Віталійовича «Програмування тренувального процесу спортсменів у

легкоатлетичному багатоборстві на етапі безпосередньої підготовки до

змагань» відповідає п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року

№ 567 (зі змінами, внесеними з постанов Кабінету Міністрів України № 656 від

19.08.2015 року, № 1159 від 30.12.2015 року), а її автор В. В. Адамчук

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 – Олімпійський і професійний

спорт.